АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.12.2023 № 1352-па

г. Новодвинск

Об утверждении Порядка проведения рейтингового голосования по отбору
общественных территорий муниципального образования «Город Новодвинск»,
подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы
«Формирование современной городской среды на территории муниципального

образования «Город Новодвинск» на 2018-2025 годы»

В соответствии с постановлением Правительства Архангельской области от 26.03.2021
№ 144-пп «Об организации и проведении на территории Архангельской области рейтингового
голосования  по  отбору  общественных  территорий  муниципальных  образований
Архангельской области, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальных
программ формирования современной городской среды», руководствуясь статьями 28, 29, 40.2
Устава  городского  округа  Архангельской  области  «Город  Новодвинск»,  администрация
муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемый Порядок проведения рейтингового голосования по отбору

общественных территорий муниципального образования «Город Новодвинск», подлежащих
благоустройству  в  рамках  реализации  муниципальной  программы  «Формирование
современной  городской  среды  на  территории  муниципального  образования
«Город Новодвинск» на 2018-2025 годы».

2.Признать  утратившим  силу  постановление  администрации  муниципального
образования «Город Новодвинск» от 28.12.2017 № 986-па «Об организации и проведении
голосования  по  отбору  общественных  территорий  муниципального  образования
«Город Новодвинск», подлежащих в первоочередном порядке благоустройству в 2018 году».

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на официальном
сайте администрации муниципального образования «Город Новодвинск».

Временно исполняющий полномочия главы М.Б. Хвостюк

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 26.12.2023 № 1352-па

Порядок
проведения рейтингового голосования по отбору общественных территорий

муниципального образования «Город Новодвинск», подлежащих благоустройству в рамках
реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды
на территории муниципального образования «Город Новодвинск» на 2018-2025 годы»

I.Общие положения

1.1.Настоящий  Порядок  разработан  в  соответствии  с  постановлением
Правительства  Архангельской  области  от  26.03.2021  №  144-пп  «Об  организации
и проведении на территории Архангельской области рейтингового голосования по отбору
общественных  территорий  муниципальных  образований  Архангельской  области,
подлежащих  благоустройству  в  рамках  реализации  муниципальных  программ
формирования  современной  городской  среды»,  в  целях  проведения  рейтингового
голосования по территориям,  подлежащим благоустройству в первоочередном порядке
в муниципальном образовании «Город Новодвинск» (далее - рейтинговое голосование).

Рейтинговое голосование проводится ежегодно администрацией городского округа
Архангельской  области  «Город  Новодвинск»  в  целях  создания  механизма  прямого
участия  граждан  в  формировании  комфортной  городской  среды  и  обеспечения
ежегодного достижения показателя увеличения доли граждан, принимающих участие в
решении вопросов развития городской среды.

Рейтинговое  голосование  проводится  в  сроки,  определенные  паспортом
федерального проекта «Формирование комфортной городской среды».

1.2.Функции  по  организации  рейтингового  голосования  возлагаются
на муниципальную общественную комиссию, наделенную полномочиями по реализации
муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории
муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  на  2018  -  2025  годы»  (далее  -
Муниципальная общественная комиссия).

1.3.Рейтинговое  голосование  проводится  с  учетом  завершения  благоустройства
общественных  территорий,  включенных  в  муниципальные  программы,  выбранных
по  результатам  голосования,  проведенного  в  годах,  предшествующих  году  реализации
мероприятий по благоустройству.

1.4.В  рейтинговом  голосовании  принимают  участие  граждане  Российской
Федерации,  имеющие паспорт гражданина Российской Федерации или иной документ,
удостоверяющий в установленном порядке личность в соответствии с законодательством
Российской  Федерации,  проживающие  на  территории  Архангельской  области  (далее  -
участник  голосования).  Рейтинговое  голосование  осуществляется  лично.  Каждый
участник рейтингового голосования имеет один голос и вправе проголосовать не более
чем за одну общественную территорию.

1.5.Рейтинговое  голосование  проводится  в  электронной форме с  использованием
информационно-телекоммуникационной  сети  Интернет  (далее  -  сеть  Интернет),

в том числе в местах для голосования с привлечением волонтеров.
1.6.Решение  о  назначении  рейтингового  голосования  на  территории  городского

округа  Архангельской  области  «Город  Новодвинск»  принимается  постановлением
администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,  в  котором
указываются:

1)дата (или период) и время проведения голосования;
2)адреса мест работы волонтеров;
3)наименование  и  адрес  сайта  (сайтов)  в  сети  Интернет  для  проведения

голосования (далее - сайт для голосования);
4)перечень общественных территорий, представленных на голосование;
5)порядок  определения  общественных  территорий  -  победителей  по  итогам

голосования.
Указанное  постановление  администрации  городского  округа  Архангельской

области  «Город  Новодвинск»  размещается  на  официальном  сайте  администрации
городского округа Архангельской области «Город Новодвинск» в сети Интернет не менее
чем за 10 календарных дней до дня проведения голосования (или до первого дня периода
проведения голосования).

II. Процедура проведения рейтингового голосования

2.1.Муниципальная  общественная  комиссия  проводит  сбор  предложений
по  определению  общественных  территорий,  подлежащих  благоустройству
в  первоочередном порядке  (далее  –  сбор  предложений),  в форме  открытого  интернет-
обсуждения в официальной группе «Администрация МО «Город Новодвинск» в социальной
сети «ВКонтакте» (https://vk.com/forumnovodvinsk)  в  течение  не  менее  30  календарных
дней со дня начала приема таких предложений.

2.2.Не  менее  чем  за  30  календарных  дней  до  дня  проведения  голосования
(или  до  первого  дня  периода  проведения  голосования),  на  официальном  сайте
администрации  городского  округа  Архангельской  области  «Город  Новодвинск»
публикуется  перечень  и  описание  предлагаемых  мероприятий  по  благоустройству
в целях ознакомления с ними всех заинтересованных лиц.

2.3.Муниципальная  общественная  комиссия по  результатам  сбора  предложений
определяет  общественные  территории  для  отбора  на  рейтинговом  голосовании
по  проектам  благоустройства  общественных  территорий  муниципального  образования
«Город  Новодвинск»,  подлежащих  благоустройству  в  первоочередном  порядке
в соответствии с приоритетным проектом «Формирование комфортной городской среды»
в  срок  не  менее  чем  за  30  календарных  дней  до  дня  проведения  голосования
(или до первого дня периода проведения голосования)

2.4.Не позднее 15 марта года проведения рейтингового голосования на интернет-
сайте  администрации  городского  округа  Архангельской  области  «Город  Новодвинск»
публикуются  перечень  общественных  территорий,  сформированный  для  проведения
рейтингового голосования в соответствии с пунктом 2.3. настоящего проекта, и дизайн-
проекты  (концепций, схем или иного, содержащего в том числе описание предлагаемых
мероприятий по благоустройству) данных общественных территорий.

2.5.Рейтинговое  голосование  проводится  в  форме  интернет-голосования
с использованием единой федеральной платформы  https://za.gorodsreda.ru до 30 мая года
проведения рейтингового голосования. Точные даты проведения голосования размещаются
на  официальном  сайте  администрации  городского  округа  Архангельской  области
«Город Новодвинск» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Голосование проводится в электронной форме с использованием информационно-

телекоммуникационной  сети  Интернет  (далее  -  сеть  Интернет),  в  том  числе  в  местах
для  голосования  c привлечением  волонтеров. При  проведении  голосования  участникам
голосования предоставляется возможность:

1)проголосовать  дистанционно  с  использованием  персональных  стационарных
и мобильных аппаратных средств выхода в сеть Интернет;

2)проголосовать с помощью волонтера;
3)ознакомиться  с  описанием  общественных  территорий,  дизайн-проектами

благоустройства общественных территорий и перечнем запланированных работ.
2.7.В  срок  не  позднее  одного  рабочего  дня  с  момента  окончания  рейтингового

голосования отдел инфраструктурного развития управления инфраструктурного развития
и жилищно-коммунального  хозяйства  администрации  городского  округа  Архангельской
области «Город Новодвинск» направляет результаты рейтингового интернет-голосования
в муниципальную общественную комиссию для включения в итоговый протокол заседания
муниципальной общественной комиссии.

III. Заключительные положения

3.1.Подведение  итогов  рейтингового  голосования  по  городскому  округу
Архангельской  области  «Город  Новодвинск»  осуществляется  муниципальной
общественной комиссией на основании результатов проведения голосования не позднее
1 июня года проведения голосования.

3.2.Муниципальная  общественная  комиссия  формирует  итоговый  протокол
муниципальной общественной комиссии с результатами голосования в двух экземплярах.

Один  экземпляр  итогового  протокола  представляется  главе  муниципального
образования,  второй  направляется  в  министерство  топливно-энергетического  комплекса
и  жилищно-коммунального  хозяйства  Архангельской  области  не  позднее  1  июня  года
проведения голосования.

3.3.Результаты  рейтингового  голосования  размещаются  на  официальном  сайте
администрации городского округа Архангельской области «Город Новодвинск».